3

Дело № 5-24-13/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата				                     адрес

Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Филиала № 7 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования РФ в адрес, в отношении должностного лица, -
фио, паспортные данные, гражданина России, индивидуального предпринимателя, проживающего по адресу: адрес,
по ст. 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

фио, в нарушение срока, установленного п. 3 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от дата № ... «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», заключив дата трудовой договор с работником, не подал своевременно заявление о регистрации в качестве страхователя физического лица и иные предусмотренные законом документы в Филиал № 7 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования РФ в адрес.
Так, заявление о регистрации в качестве страхователя физического лица подлежало подаче в Филиал № 7 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования РФ в адрес не позднее 30 дней со дня заключения трудового договора, то есть до дата. Фактически заявление было подано дата, то есть с нарушением установленного срока.
В судебное заседание фио не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом, о причинах неявки мирового судью не уведомил, с ходатайством об отложении судебного разбирательства не обращался.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Принимая во внимание, что в материалах дела имеется данные о надлежащем извещении фио о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, фио совершил правонарушение, предусмотренное ст.15.32 КоАП РФ, поскольку он нарушил установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срок регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.
Вина фио в совершении правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 50237 от дата (л.д. 5), копией заявления о регистрации в качестве страхователя - физического лица, поступившее в Филиал № 7 ГУ - региональное отделение Фонда социального страхования РФ в адрес дата (л.д. 6).
Достоверность и допустимость вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями Кодекса РФ об административных правонарушениях и объективно фиксируют фактические обстоятельства дела.
Согласно требованиям п. 3 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от дата № ... «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» регистрация страхователей осуществляется в территориальных органах страховщика: страхователей - физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.
Таким образом, заявление о регистрации в качестве страхователя после заключения трудового договора от дата подлежало регистрации не позднее дата (включительно).
Из предоставленных суду документов усматривается, что заявление о регистрации в качестве страхователя после заключения трудового договора было подано в Филиал № 7 ГУ - региональное отделение Фонда социального страхования РФ в адрес дата, то есть с нарушением срока.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного взыскания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, и считает необходимым назначить фио наказание в виде минимального штрафа, установленного санкцией ст. 15.32 КоАП РФ.
Оснований для применения положений ст. 2.9 и ст. 4.1.1 КоАП РФ мировой судья не усматривает.
Руководствуясь ст. ст.  15.33.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо фио виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
 Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель -  УФК по адрес (ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по адрес л/с 04754С95020), ИНН/КПП 7707830048/910201001, Банк получателя Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, БИК телефон, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет мировому судье, вынесшему постановление.
 Разъяснить положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
   Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

     Мировой судья                        				                    		фио